
 

 

ANO XV | N° 1324 | Macau, 07 de Junho de 2018 

 

Portaria nº 181/2018, de 04 de junho de 2018. 
 
O Prefeito Municipal de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, após indicação dos seus respectivos segmentos 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB para a Gestão 
2018/2020. 
Representantes do Executivo Municipal 
• Ivanize da Silva Ribeiro Padilha – Titular  - CPF: 499.023.424-34 
• Eliane Pereira de Oliveira – Suplente – CPF: 852.412.614-00 
Representantes do Executivo Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
• Patrícia Carol Rodrigues de Melo – Titular  - CPF: 039.927.284-47 
• Maria das Vitórias Silva do Nascimento – Suplente – CPF: 033.286.654-80 
Representantes dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Macau 
• Simone Lima da Silva – Titular – CPF: 704.257.014-68 
• Jailton de Souza Xavier – Suplente – CPF: 447.380.484-49 
Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública 
• Katiane Silva de Melo – Titular – CPF: 010.577.454-56 
• João Vítor Campelo Rodrigues – CPF: 136.565.434-61 
Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública indicados por Entidade Secundarista 
• Joânderson Silva do Nascimento – Titular – CPF: 067.689.194-23 
• José Luiz de Almeida Filho – Suplente – CPF: 092.407.234-20 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 
• Jean Carlos Timóteo da Costa – Titular – CPF: 566.102.464-91 
• Eliete Vitoriano Bezerra – Suplente – CPF: 412.588.604-06 
Representantes de Pais de Alunos 
• Mikarla Dantas de Sousa Fernandes – Titular – CPF: 055.351.184-00 
• Francisca Fabiana da Silva Soares Firmino – Titular -  CPF: 067.141.914-56 
• Antônio Ferreira dos Santos – Suplente – CPF: 501.233.194-04 
• Maria da Conceição Lima do Nascimento – Suplente - CPF: 011.203.804-21 
Representantes do Conselho Tutelar 
• Francisco Flávio Ribeiro – Titular – CPF: 971.300.524-49 
• Yasnnaya Glenda Santos de Melo Silva – Suplente – CPF: 034.532.224-07 
Representantes do Conselho Municipal de Educação 
• Léia Katiane da Silva Rocha – Titular – CPF: 008.699.834-07 
• Neusiete Marques Barbosa da Silva – Suplente – CPF: 021.704.464-60 
Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas 
• Miriam Alves de Andrade – Titular – CPF: 762.385.124-15 
• Francisco Ronaldo Gomes Soares – CPF: 704.057.434-91 
Art. 2º - Em reunião realizada no dia 14 de maio de 2018, a Presidência e Vice-presidência do referido conselho ficou a cargo de 
Joânderson Silva do Nascimento, representante dos Estudantes da Educação Básica Pública indicados por Entidade Secundarista 
e Francisco Ronaldo Gomes Soares, Representante de Diretores das Escolas Básicas Públicas, respectivamente. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 2018. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de junho de 2018. 
TÚLIO BEZERRA LEMOS 
Prefeito Constitucional de Macau. 

 



 

PAGINA 02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2018 
  
O MUNICIPIO DE MACAU/RN, TORNA PÚBLICO A ABERTURA DA LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 010/2018, CUJO OBJETO TRATA 
DO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA, SOB DEMANDA, PRESTAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS 
PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS, DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – 
SINAP, NAS ATUAIS ESTRUTURAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, INCLUINDO DISTRITOS E IMÓVEIS LOCADOS. A ABERTURA DA SESSÃO 
OCORRERÁ NO DIA 20/06/2018, ÀS 09H00MIN. O EDITAL ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 
MACAU.CPL@GMAIL.COM, OU NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17, CENTRO – MACAU/RN – CEP 59.500-000 (TRAZER UM CD OU PENDRIVE). 
ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADOS PRESENCIALMENTE NO MESMO ENDEREÇO, DAS 08H00MIN ÀS 13H00MIN. 
MACAU/RN, 06 DE JUNHO DE 2018. 
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 
 
PREGOEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2018 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL COMUM, ÓLEO DIESEL S10, GASOLINA COMUM E/OU 
ADITIVADA, ETANOL E ADITIVO ARLA 32), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E AUTOMOTIVOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU. 
AUTORIZAÇÃO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 
  
O Prefeito Municipal de Macau, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento na Constituição Federal de 1988, em seu artigo 37 e na Lei Federal 8.666/1993, 
em seu artigo 65, II, d, e alterações posteriores. 
 
CONSIDERANDO os sucessivos aumentos praticados nos valores dos combustíveis nas refinarias e na justificativa acostada aos autos, 
R E S O L V E: 
CONCEDER REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO ao contrato, cujo objeto trata da eventual aquisição de combustível (ÓLEO DIESEL COMUM, ÓLEO DIESEL 
S10, GASOLINA COMUM E/OU ADITIVADA, ETANOL E ADITIVO ARLA 32), visando atender as necessidades da frota de veículos e automotivos da prefeitura 
municipal de Macau, celebrado entre este Município e a empresa POSTO FREI DAMIÃO LTDA, CNPJ Nº 08.547.432/0002-00, no qual passam a vigorar os  valores: 

ETANOL COMUM R$ 3,49 TRÊS REAIS QUARENTA E NOVE CENTAVOS 

GASOLINA GRID R$ 4, 73 QUATRO REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS 

ÓLEO DIESEL COMUM R$ 4,12 QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS 

OLEO DIESEL S10 R$ 4,26 QUATRO REAIS E VINTE E SEIS  CENTAVOS 

 
Macau/RN, 29 de maio de 2018. 
Publique-se, cumpra-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
Prefeito Municipal de Macau 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 
Disponível no endereço eletrônico: ​http://macau.rn.gov.br/​ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito​: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito​: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças​: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador​: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

 

http://macau.rn.gov.br/

